
          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

 

 

 C O P I A 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Numero  39   Del  20-08-2020 

 
 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di agosto alle ore 18:00, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale 
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di 
convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

   CECOLI PIETRO SINDACO P 

BOLDRINI GAIA ASSESSORE A 

PAOLETTI SANTE ASSESSORE P 

   
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  
Assume la presidenza il Signor CECOLI PIETRO in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Signor Montaruli dott. Angelo 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Immediatamente 
eseguibile 

S 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED 
ECONOMICA DENOMINATO " REALIZZAZIONE DI PERCORSO 
CICLO-PEDONALE MADONNA DI CASPRIANO-PIÈ DEL 
SASSO" POSTA LUNGO LA STRADA PROVINCIALE S.P. 20 
CASPRIANO-MONTE CAVALLO, AI FINI DELLA 
CANDIDATURA DELLO STESSO AL BANDO "SPORT E 
PERIFERIE 2020", NONCHE DELL'ADEMPIMENTO DEGLI 
OBBLIGHI DI PROGRAMMAZIONE AI SENSI DELL'ART. 21 CO 
1 DEL D.LGS 50/2016 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 20-08-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

  
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 

 

 
Data: 20-08-2020 Il Responsabile del servizio 
 F.to PODUTI ALESSANDRO 
 
 
 
 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 20-08-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

- L’articolo 1, comma 182, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante «Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022» ha 

previsto che le risorse del “Fondo Sport e Periferie”, di cui all’articolo 15 del decreto-legge 25 

novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, sono 

trasferite su apposito capitolo dello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle 

finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei 

ministri. 

Le suddette risorse sono assegnate all’Ufficio per lo sport (di seguito Ufficio) della Presidenza del 

Consiglio dei ministri. La suddetta legge rimette ad un decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri, da adottare entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della disposizione, il 

compito di individuare i criteri e le modalità di gestione delle risorse assegnate all'Dipartimento 

per lo sport, nel rispetto delle finalità individuate dall'articolo 15, comma 2, lettere a), b) e c), del 

decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 

2016, n. 9, facendo salve le procedure in corso. 

Ai sensi di quanto previsto, è stato emanato il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo 

sport 12 maggio 2020 che definisce i criteri e le modalità di gestione delle risorse assegnate 

all’Ufficio per lo sport, procedendo alla ricognizione delle risorse finanziarie complessive da 

destinare al bando sport e periferie 2020, per un importo complessivo pari ad € 140.000.000,00. 

 

L'Ufficio Sport del Governo ha pubblicato il Bando “Sport e Periferie 2020”, per la selezione di 

interventi da finanziare nell’ambito del Fondo Sport e Periferie per l’anno 2020 

In attuazione del suddetto bando, l’Ufficio per lo sport procederà alla selezione di interventi da 

finanziare, volti alle seguenti finalità: 

a) realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività agonistica, localizzati 

nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane; 

b) diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali 

esistenti; 

http://progettoomnia.it/download/281252


 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 20-08-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

c) completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare all’attività 

agonistica nazionale e internazionale 

la data di scadenza per la presentazione delle richieste è il 30 settembre 2020 alle ore 12:00, a 

pena di inammissibilità. 

Dato atto che questa Amministrazione comunale intende perseguire l’obiettivo sia della 

rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all'attività agonistica, localizzati nelle aree svantaggiate 

del Paese e nelle periferie urbane, sia della diffusione di attrezzature sportive con l'obiettivo di 

rimuovere gli squilibri economici e sociali esistenti e sia del completamento ed adeguamento di 

impianti sportivi esistenti da destinare all'attività agonistica nazionale e internazionale; 

 
Preso atto che l’Amministrazione Comunale ha individuato nel collegamento ciclo-pedonale Madonna 

di Caspriano-Piè del Sasso” sviluppato lungo la strada Provinciale S.P. 20 Caspriano-Monte Cavallo, la 

struttura da assoggettare agli interventi di cui alle finalità del citato bando di concorso; 

  

Preso atto che l'intervento specifico mira alla realizzazione del percorso ciclo pedonale di fondovalle 

che metta in collegamento il capoluogo del comune di Monte Cavallo con la S.p. 209, in modo da 

permettere agli appassionati sportivi di raggiungere il territorio direttamente a piedi o in bicicletta;  

 

Considerato, altresì  

– che l’ufficio tecnico ha elaborato, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016, il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica denominato " Realizzazione di percorso ciclo-pedonale Madonna di Caspriano-

Piè Del Sasso” posta lungo la strada Provinciale S.P. 20 Caspriano-Monte Cavallo;  

– che detto progetto rispecchia la volontà dell'amministrazione in ordine alle finalità e agli obbiettivi 

da perseguire;  

– che ai sensi dell'art. 25 co 1 del D.Lgs 50/2016 la predetta progettualità non risulta assoggettata a 

verifica preventiva dell'interesse archeologico in quanto trattasi di interventi che non comportano 

nuova edificazione o scavi a quote diverse da quelle già impegnate dai manufatti esistenti;  

– che il Progetto di Studio di Fattibilità Tecnico economica per la “Realizzazione di un percorso ciclo 

pedonale Madonna di Caspriano-Piè del Sasso” lungo la strada provinciale S.P. 20 Madonna di 

Caspriano-Monte Cavallo, per complessivi 700.000,00 €, si compone dei seguenti elaborati e che 

presenta il seguente Q.T.E.:  

tav. 01 corografia  



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 20-08-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

tav. 02 Ortofoto  

tav. 03 sistema dei vincolo  

tav. 04 stralcio prg 

tav. 05 sistema delle sentieristica  

tav. 06 planimetria generale percorso 

tav. 07 sezione tipo PROGETTO 

tav. 08 piano particellare‐ straclio cartografico  

tav. 09 piano particellare esproprio elenco particelle  

tav. 10 computo metrico estimativo  

tav. 11 qte  

tav.n. 12 Relazione tecnico descrittiva  

tav n. 13 Documentazione fotografica 

QUADRO ECONOMICO STUDIO DI FATTIBILITA’ 
  Lavori       

A Importo lavori    € 443.070,12    

  Di cui   
 

  

  lavori a misura  € 443.070,12    

  lavori a corpo 0,00   

  lavori in economia 0,00   

  di cui:   
 

  

  
Oneri relativi alla sicurezza non 
soggetti a ribasso    €       9.978,63    

  Oneri relativi incidenza manodopera       

  Importo dei lavori soggetto a ribasso  € 433.091,49    

  Ribasso contrattuale 0,000% €                      -      

Totale Lavori     €             443.070,12  

 
 

   

B 
 Somme a disposizione 
dell'Amministrazione 

    
  

1 Lavori in economia   0,00   

2 Rilievi topografici area intervento    0,00   

3 Eealizzazione pubblica illuminazione   €    63.499,94   

4 Imprevisti      €   22.153,51    

5 Acquisizione aree - Espropri -     €   16.889,11    

6 
Accantonamento di cui art.133 D.Lgs 
50/2016    €     8.861,40    

7A 
Spese tecniche di progettazione (D.m. 
17/06/2016)       

  
Progetto definitivo      €              14.424,24  

  Relazione geologica    €     2.767,50    

  

progettazione integrata e coordinata; 
relazione tecnico descrittiva; 
relazione paesaggistica; 
Disciplinare descrittivo e 
prestazionale; 
Piano particellare; 
Computo metrico estimativo;   

 €   11.656,74  

  



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 20-08-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

QTE; 
Elenco Prezzi; 
schema di contratto;  
capitolato speciale d'appalto; 
Stima Incidenza Sicurezza; 

  Progetto esecutivo      €            4.944,00  

  

relazione generale e specialistica; 
Elaborati grafici; 
Particolari costruttivi; 
Computo metrico estimativo; 
QTE; 
Elenco Prezzi; 

 

 €     4.944,00  

  

  
Esecuzione 

                         
€       17.522,25    

  

Direzione Lavori; 
Liquidazioni; 
Varianti in corso d'opera; 
Contabilità;   

 €   13.222,25  

  

  Coordinamento Sicurezza    €     4.300,00    

  Collaudo   

       €     1.719,75    

7B  
Contributio integrativo su spese 
tecniche (4%)   0,00   

9 Iva 10% su lavori    97.475,43   

10 Iva 22% su spese tecniche    9.440,25   

11 Contributo AVCP   0,00   

Totale somme a disposizione    €             256.929,88  

A+B TOTALE GENERALE 
    

€              700.000,00  
    

 
Ritenuto di dover procedere alla candidatura dell'intervento di cui trattasi con le modalità e i criteri di 

cui al bando "Sport e Periferie 2020";  

Preso atto che, in relazione all'incidenza del contributo richiesto sull'importo complessivo 

dell'intervento, l'Amministrazione non farà fronte con propri fondi per il cofinanziamento dell’opera; 

Ritenuto altresì di dover adempiere agli obblighi di programmazione ai sensi dell'art. 21 co 1 del D.Lgs 

50/2016;  

Ravvisata la necessità di procedere all'approvazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica in 

questione;  

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per i Responsabili di cui all'art. 49 del D.lgs 267/2000 

e s.m.i., nel caso di specie in quanto gli stessi non si trovano in posizione di conflitto d'interesse; 

Visti  

- il DPCM 12 maggio 2020 recante le modalità e i criteri di gestione delle risorse del Fondo «Sport e 

Periferie»;  

- il bando di gara "Sport e Periferie 2020" precedentemente citato; 

- il D.Lgs 50/2016;  

– il D.Lgs 267/00;  



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 20-08-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n.207/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 

1) di prendere atto di quanto riportato in premessa, che costituisce parte integrante della presente 

deliberazione;  

2) di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica denominato " REALIZZAZIONE DI 

PERCORSO CICLO-PEDONALE MADONNA DI CASPRIANO-PIÈ DEL SASSO” sviluppato lungo la strada 

Provinciale S.P. 20 Caspriano-Monte Cavallo, per complessivi 700.000,00 €, redatto dall’Ufficio Tecnico 

Comunale ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e costituito dai seguenti elaborati e che presenta il 

seguente Q.T.E.: 

tav. 01 corografia  

tav. 02 Ortofoto  

tav. 03 sistema dei vincolo  

tav. 04 stralcio prg 

tav. 05 sistema delle sentieristica  

tav. 06 planimetria generale percorso 

tav. 07 sezione tipo PROGETTO 

tav. 08 piano particellare‐ straclio cartografico  

tav. 09 piano particellare esproprio elenco particelle  

tav. 10 computo metrico estimativo  

tav. 11 qte  

tav.n. 12 Relazione tecnico descrittiva  

tav n. 13 Documentazione fotografica  

QUADRO ECONOMICO STUDIO DI FATTIBILITA’ 
  Lavori       

A Importo lavori    € 443.070,12    

  Di cui   
 

  

  lavori a misura  € 443.070,12    

  lavori a corpo 0,00   

  lavori in economia 0,00   

  di cui:   
 

  

  
Oneri relativi alla sicurezza non 
soggetti a ribasso    €       9.978,63    

  
Oneri relativi incidenza 
manodopera       

  Importo dei lavori soggetto a  € 433.091,49    



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 20-08-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

ribasso 

  Ribasso contrattuale 0,000% €                      -      

Totale Lavori     €             443.070,12  

 
 

   

B 
 Somme a disposizione 
dell'Amministrazione 

    
  

1 Lavori in economia   0,00   

2 Rilievi topografici area intervento    0,00   

3 
Eealizzazione pubblica 
illuminazione   €    63.499,94   

4 Imprevisti      €   22.153,51    

5 Acquisizione aree - Espropri -     €   16.889,11    

6 
Accantonamento di cui art.133 
D.Lgs 50/2016    €     8.861,40    

7A 
Spese tecniche di progettazione 
(D.m. 17/06/2016)       

  Progetto definitivo      €              14.424,24  

  Relazione geologica    €     2.767,50    

  

progettazione integrata e 
coordinata; 
relazione tecnico descrittiva; 
relazione paesaggistica; 
Disciplinare descrittivo e 
prestazionale; 
Piano particellare; 
Computo metrico estimativo; 
QTE; 
Elenco Prezzi; 
schema di contratto;  
capitolato speciale d'appalto; 
Stima Incidenza Sicurezza;   

 €   11.656,74  

  

  Progetto esecutivo      €            4.944,00  

  

relazione generale e specialistica; 
Elaborati grafici; 
Particolari costruttivi; 
Computo metrico estimativo; 
QTE; 
Elenco Prezzi; 

 

 €     4.944,00  

  

  
Esecuzione 

                         
€       17.522,25    

  

Direzione Lavori; 
Liquidazioni; 
Varianti in corso d'opera; 
Contabilità;   

 €   13.222,25  

  

  Coordinamento Sicurezza    €     4.300,00    

  Collaudo   

       €     1.719,75    

7B  
Contributio integrativo su spese 
tecniche (4%)   0,00   

9 Iva 10% su lavori    97.475,43   

10 Iva 22% su spese tecniche    9.440,25   

11 Contributo AVCP   0,00   



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 20-08-2020 - Pag. 9 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

Totale somme a disposizione    €             256.929,88  

A+B TOTALE GENERALE 
    

€              700.000,00  
    

 

3) di approvare, altresì, detta progettualità anche ai fini dell'adempimento degli obblighi di 

programmazione ai sensi dell'art. 21 co 1 del D.Lgs 50/2016;  

4) di procedere alla candidatura dell'intervento di cui trattasi con le modalità e i criteri di cui al bando 

"Sport e Periferie 2020";  

5) di dare atto che con il presente provvedimento non ci sono oneri a carico del bilancio comunale; 

6) di dare atto che il RUP è individuato nella persona del Geom. Alessandro Poduti, Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

7) di incaricare al Responsabile Unico del Procedimento di predisporre tutti gli atti necessari al fine di 

partecipare al bando in oggetto; 

8) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’ Amministrativa/Contabile/personale, 

per tutti gli adempimenti di competenza. 

9) di dare atto che il Codice CUP relativo all’intervento di cui all’oggetto è : C37B20000770001 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere, data l’imminente scadenza per la presentazione della domanda 

di finanziamento fissata per il giorno 30/09/2020, 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,   

 

D E L I B E R A 

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del d.Lgs. n° 

267/2000 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 20-08-2020 - Pag. 10 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente      Il Segretario Comunale 
CECOLI PIETRO    f.to Montaruli dott. Angelo 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suestesa deliberazione è stata affissa  all’Albo Pretorio di questo comune dal 
giorno 22-09-2020 al giorno 07-10-2020 ai sensi dell’art. 124, comma 1 della Legge n. 
267/00 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art.125, comma 1 della Legge n. 267/00. 
 
Lì, 22-09-2020 

  
Il Responsabile del Servizio       
f.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 

 
La presente deliberazione è esecutiva a far data dal 20-08-2020 
X essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva 
ai sensi dell'art. 134 del TUEL approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 
 
Monte Cavallo, li 22-09-2020     

Il Segretario Comunale       
F.to Montaruli dott. Angelo 

 
 

 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
deliberazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 22-09-2020 

Il Segretario Comunale      
Montaruli dott. Angelo 

 
 
 


